
 

Financováno z projektu TAČR „Aplikace poznatků současného výzkumu politické geografie ve výuce geografie a sociálně-

vědních předmětů na středních školách“ (TL02000195). Více informací na regpol.natur.cuni.cz. 

Název textu: Vězněná saúdskoarabská aktivistka odmítla svobodu. Výměnou za 

propuštění měla popřít, že ji mučili 

Plná citace: MACHÁČEK, Š. (2019): Vězněná saúdskoarabská aktivistka odmítla svobodu. 

Výměnou za propuštění měla popřít, že ji mučili. Český rozhlas, 14. 8. 2019 (31. 10. 2021). 

Odkaz: https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/saudska-arabie-aktivistka-ludzajn-hazlulova-

prava-zen_1908141935_dp  

Hlavní téma: lidská práva (práva žen) 

Komentář/Shrnutí:  

Žurnalistický článek se věnuje lidským (zejména ženským) právům v Saúdské Arábii na 

příkladu vězněné aktivistky Ludžajn Hazlúl(ové), která odmítla své propuštění z vězení pod 

podmínkou, že by musela popřít, že byla podrobena mučení. Paradoxně byla uvězněna spolu 

s dalšími aktivistkami za prosazování práva žen řídit auto, ačkoli toto právo saúdskoarabský 

režim ženám krátce poté umožnil. Ve vězení pro svůj aktivismus v tomto i jiných tématech 

lidských práv a občanských svobod zůstala.  

Další materiály k tématu: 

AKTUÁLNĚ.CZ, ČTK (2019): Saúdská Arábie propustila tři vězněné aktivistky. Svobody se mají 

dočkat i další ženy, 29. 3. 2019, https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/saudska-arabie-

propustila-tri-ze-zadrzenych-zenskych-aktivis/r~c7653764521311e9a305ac1f6b220ee8/   

(31. 10. 2021).   

Represe proti ochráncům lidských práv v Saúdské Arábii popisuje i organizace Amensty 

International např. zde na příkladu novináře Alá Brindžího, odsouzeného za příspěvky na 

Twitteru. Článek též popisuje zastrašování příbuzných a právníků s cílem nerozšiřovat 

informace o porušování lidských práv: 

AMNESTY INTERNATIONAL (2016): Saúdská Arábie: Dostaňme novináře z vězení! 6. 4. 2016, 

https://www.amnesty.cz/pripad/saudska-arabie-brindzi (31. 10. 2021).   

Otázky do výuky:  

1) Jak se liší v Saúdské Arábii práva žen a mužů? Dochází zde k vývoji? 

2) Znáte jiné muslimské země, kde je postavení žen podobné postavení mužů? 

3) Která základní a další lidská práva žen jsou v Saúdské Arábii porušována? 

4) Představte si sebe v roli Ludžajn Hazlúl(ové). Byli byste schopni vystoupit proti 

represivnímu (zde absolutistickému) režimu a dokonce v zájmu nezamlčování pravdy 

raději zůstat ve vězení s hrozbou pokračujícího mučení? 

5) Jaké vlastnosti musí mít člověk čelící represivnímu režimu výše popsaným způsobem? 

6) Je v podobných případech účinný mezinárodní tlak na propuštění vězňů? 

Autor: David Vogt 

 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/saudska-arabie-aktivistka-ludzajn-hazlulova-prava-zen_1908141935_dp
https://www.irozhlas.cz/zpravy-svet/saudska-arabie-aktivistka-ludzajn-hazlulova-prava-zen_1908141935_dp
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/saudska-arabie-propustila-tri-ze-zadrzenych-zenskych-aktivis/r~c7653764521311e9a305ac1f6b220ee8/
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/saudska-arabie-propustila-tri-ze-zadrzenych-zenskych-aktivis/r~c7653764521311e9a305ac1f6b220ee8/
https://www.amnesty.cz/pripad/saudska-arabie-brindzi

